
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.446 Terça-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA N°. 956/ 2020
ADELINA SOSINHO FURTADO CIC: 278.083.002-68
MATRÍCULA: 5772648/1
CARGO: Perito Criminal
JULIA EUGÊNIA FIGUEREDO CIC: 729.674.982-20
MATRÍCULA: 5894899
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIAS: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 11/12/2020 a 21/12/2020
OBJETIVO: Ficar a disposição
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 615111

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Portaria nº 381 – Fiscal de Contrato, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará no dia 18 de dezembro de 2020.
NÚMERO DO DOE: 34.439
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 613189

Protocolo: 615061
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 259/2020-PAD/DIVERSOS, DE 27/11/2020.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, conferidas por lei, e….
CONSIDERANDO  os termos do Decreto nº 1.635, de 08.06.2015 que con-
fere ao Diretor-Geral atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2019/507711 (apenso 2019/127094), instaurado pela Portaria nº 
199/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, publicada no DOE nº 34.337, de 08/09/ 
2020, para apurar supostas irregularidades no processo de transferência 
de propriedade, jurisdição e alteração de característica de veículo;
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Processante que su-
geriu pelo arquivamento dos autos ante a inexistência de autoria e ma-
terialidade na conduta de atendimento para processo de transferência e 
propriedade, jurisdição e alteração de característica do veículo de placa 
CVC-0240;
CONSIDERANDO o Parecer Correicional nº 61/2020-CORREGEDORIA GE-
RAL, que acatou o Relatório da Comissão e propugnou pelo arquivamento 
dos autos;
R E S O L V E:
I – ACATAR o Relatório da Comissão Processante e o Parecer Correicional 
nº 61/2020-CORREGEDORIA;
II – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2019/507711 (apenso 2019/127094.
III – À Corregedoria Gera do DETRAN e à Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumprimento do 
presente ato.
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL - DETRAN/PA.

Protocolo: 615214
PORTARIA Nº 3540 / 2020-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

Ao Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020, 
e a Portaria do DETRAN/PA 506/2014, e demais normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/440377, apresentado pela 
empresa AUTO ESCOLA SUDESTE EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.732.166/0001-28, nome fantasia AUTO ESCOLA SUDESTE - ME, junto 
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa, AUTO ESCOLA SU-
DESTE EIRELI, Inscrita no CNPJ sob o nº 02.732.166/0001-28, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA SUDESTE-ME (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabe-
lecimento na AV. ITACAIUNAS Nº- 2041-A – Bairro: Novo Horizonte, CEP: 
68.503-820, Marabá / PA, com atuação na Região de Trânsito de Marabá, 
no município de Marabá / PA, em tudo observada a Legislação em vigor.

Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis ) meses a contar do vencimento da última portaria de 
credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 71388 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de Dezembro de 2020.
MARCELO DE LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 615127

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3356/2020-DAF/CGP, DE 27/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/991410;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o munici-
pio de Marituba no período de 31/12/2020 à 11/01/2021, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança localizada no KM 14 da rodovia PA-483, bem como cumprir crono-
grama de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1

Fábio Máximo da Silva 57211773 /2
Wanderley Pontes Ferreira 57211861 /2

Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2
Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3357/2020-DAF/CGP, DE 27/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/996428;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Salinópolis no período de 24/12/2020 à 11/01/2021, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito, no referido municipio em cumpri-
mento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582 /1

Wellington Carlos Henriques Martins 54195738 /2
Ely Moraes Anselmo 57227280 /1

Anderson Bahia da Silva 57225847 /1
Denise de Souza Matos 57176007 /3

Francisco José da Costa Silva 55586658 /2
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1

Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068 /1
Jammerson Ferreira Lopes 57227487 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3360/2020-DAF/CGP, DE 27/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/996469;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Salinópolis no período de 24/12/2020 à 11/01/2021, a fi m de 
realizar ações defi scalização de trânsito, no referido municipio em cumpri-
mento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
José Roberto dos Santos Ferreira 57208054 /1

Luciano Azevedo Nascimento 57214954 /1
Maria da Silva Sousa 57226370 /1

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665 /2
Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730 /1
Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3

Nívia Guedes Gorayeb 57195550 /2
Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


